
I 
 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA  

DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

CARRERA: INGENIERÍA CIVIL 

 

 
TÌTULO: 

Evaluación de las plantas de tratamiento por lodos activados  de las 
urbanizaciones de la vía a la costa y los efectos que causan al 

descargar en el estero salado. 
 
 

 
AUTOR: 

Dávila Castro, José Alberto 
                                                                                                                                                                                                                      
 
 

TRABAJO DE GRADO 
PREVIO A LA TITULACIÓN DE INGENIERO CIVIL 

 
 
 

TUTORA                                                                                                                                                                                                                       
[...]
Azufre: lo encontramos en el agua residual doméstica, industrial, comercial y 

aguas de suministro. 

Sulfuro de hidrógeno: descomposición de residuos domésticos. 

Metano: Descomposición de residuos domésticos. 

Oxígeno: Agua de suministro e infiltración de agua superficial. 



9 
 

2.2.3 Características biológicas 

Las características biológicas las podemos identificar mediante descripción de 

los seres vivos que habitan en el agua, ya sea naturalmente o introducidas por 

los seres humanos, como también el poder reconocer si estos seres vivos nos 

ayudan, por medio de su cadena alimenticia, a frenar la contaminación 

producida por desechos tóxicos industriales y demás. 

Los seres vivos son un indicativo de la calidad de agua. Entre las  

características biológicas que podemos encontrar en el agua son: 

 Animales: Cursos de aguas y plantas de tratamiento. 

 Plantas: Cursos de agua y plantas de tratamiento. 

 Protistas: Eubacterias, Aguas residuales domésticas, infiltración de 

aguas superficial, plantas de tratamiento. 

 Arqueobacterias: Aguas residuales domésticas, infiltración de aguas 

superficial, plantas de tratamiento. 

 Virus: Aguas residuales domésticas. 

 

Tabla 1. Anexo 1 del libro 1 del texto Unificado de Legislación Secundaria 

del Ministerio del Ambiente: Norma de calidad de Ambiente y de descarga 

de Efluentes al recurso agua. 

 



10 
 

 

 



11 
 

Referencia: Anexo 1, del libro 1, del texto Unificado de Legislación 
Secundaria del Ministerio del Ambiente 
 

2.3 Tratamiento de aguas residuales 

Consiste en una serie de procesos físicos, químicos y biológicos que eliminan 

los contaminantes del agua, dejándola lista para descargar en un cuerpo hídrico 

y/o reusarla. 

El procedimiento de tratamientos funciona en 4 fases las cuales se detallarán a 

continuación: Preliminar, Primario, Secundario y Avanzado 

 

2.3.1 Tratamiento preliminar 

El tratamiento consiste en el cribado, desarenadores y homogenización, a 

continuación explicaremos estos pasos. 

Cribado consiste en usar rejillas metálicas para filtrar el agua, su función es 

retener los sólidos gruesos que vienen arrastrados por el agua, y se los puede 

eliminar manualmente. 

Las rejillas que se van a usar pueden ser: 

Tipos de rejillas Espaciamiento entre barras mm. 

Gruesa 40 – 100 

Media 20 – 40 

Fina 10 – 20 

Muy fina 0.25 – 2.5 

 



12 
 

Los desarenadores son estructuras que mueven toda clase de arenas del agua, 

estos pueden ser rectangulares o circulares, de flujo horizontal o helicoidal, 

aireados o no; de limpieza manual o mecánica. Protege el sistema de tuberías  

evitando la sedimentación y la abrasión de equipos mecánicos. 

La homogenización consiste en unos tanques que igualan las variaciones del 

flujo o del agua y la concentración de las aguas residuales. 

2.3.2 Tratamiento primario 

Utilizan procesos físicos como, desespumado y sedimentación para extraer 

contaminantes decantables, flotantes o demasiado grandes. 

Estos procesos eliminan el 35% del DBO y el 60% de sólidos suspendidos. 

En los años 40 este era el único tratamiento que se daba al agua en los 

Estados Unidos. 

Después de que el agua ha pasado por este proceso con la desinfección 

requerida, el agua todavía cuenta con niveles de DBO como para causar 

problemas de agotamiento del oxígeno disuelto, y suficientes nutrientes como 

nitrógeno y fósforo, como para acelerar la eutrofización. 

En los Estados Unidos la ley de calidad del agua (CWA) exige, al menos un 

tratamiento secundario para todos los trabajos de tratamiento de propiedad 

pública (POTW), donde se estipula que alcancen niveles de disminución de 

DBO de 85% con variaciones a estudiar,  cada caso que permite menores 

porcentajes en descargas marinas. 

Esto significa que los efluentes deben descargar 80mg/L, tanto para sólidos 

suspendidos como para DBO a 5 días (promedio mensual). 

En un sistema de tratamiento primario el agua pasa a una cámara de arena 

donde se mantiene por varios minutos. El tiempo que el agua debe pasar en la 



13 
 

cámara es igual al volumen del tanque dividido por la velocidad del flujo. Esto 

debe ser un valor lo suficientemente largo como para permitir que partículas 

como arenas y otros materiales pesados se decanten, y suficientemente corto   

como para que materiales más ligeros no  se posen en el fondo. Los tiempos de 

duración varían entre 20 y 30 segundos. 

Después de pasar por la cámara de arena el agua pasa a la cámara de 

sedimentación o clarificador primario. 

En este tanque se reduce la velocidad haciendo que todos los sólidos se 

decanten por gravedad, los tiempos de detención son de 1.5 a 3 horas, de esta       

manera se sedimenta el 50 al 65 % de los sólidos suspendidos y el 25 al 40% 

de la DBO. 

Los sólidos que se sedimentan en este proceso son llamados lodos primarios o 

lodos crudos que son extraídos para realizarles otro proceso como las grasas y 

espuma que flotan en la superficie.  

En este punto el agua se desinfecta con cloro y ultravioleta para eliminar malos 

olores. 

 

2.3.3 Tratamiento secundario 

Este tratamiento es básicamente como el primario pero se añade 

microorganismos que ayudan a oxidar los residuos. 

El uso de los microorganismos es muy eficiente ya que se puede eliminar hasta 

un 90% de la DBO  y 90% de sólidos suspendidos y se lo hace en condiciones 

controladas dentro de la planta de tratamiento en lugar de que se produzca en 

la masa receptora. 

El principal objetivo de este tratamiento es reducir la DBO, pero ninguno de los  



14 
 

tratamientos mencionados es efectivo para reducir  los nutrientes, materiales 

disueltos  como sales y metales o sustancias biológicamente resistentes. 

Un ejemplo es que no más de la mitad del nitrógeno ni la tercera parte del 

fósforo se pueden eliminar con el tratamiento secundario. 

Entre los sistemas de tratamientos que tenemos para tratar el agua 

encontramos los siguientes. 

 Lodos activados 

 Lagunas de oxidación 

 Filtros anaerobios 

 Filtros percoladores 

 Biofiltros, entre otros. 

 

2.3.4 Tratamiento terciario o avanzado 

Este tratamiento mejora la calidad del agua antes de que ésta llegue al 

ambiente receptor como ríos lagos y mares. 

Con esta clase de tratamiento se puede remover el DBO, DQO, SS y nutrientes 

y también se pueden remover los contaminantes disueltos coloidales, por esa 

razón son tratamientos más específicos y costoso. 

En este tratamiento también se suprimen los contaminantes en el agua como el 

fosfato que proviene de detergentes domésticos e industriales. 

Es importante este tratamiento porque el fosfato favorece la eutrofización, que 

es el crecimiento incontrolado de la vegetación acuática  que agota el oxígeno 

matando la fauna del agua. 



15 
 

2.4 Sistemas de tratamientos de agua Residual 

El sistema de tratamiento de aguas residuales es muy importante para cuidar el 

medio ambiente, devolviendo el agua a las fuentes hídricas sin contaminación, 

de esta manera se preserva la vida de los seres vivos quienes consumen agua 

a diario. 

Los sistemas de tratamiento de aguas residuales se deben de construir con el 

fin de recibir toda el agua servida que viene del alcantarillado sanitario para 

tratarla.   

 

2.5 Sistema de tratamiento de Aguas Residuales por Lodos Activados 

Es un proceso que consiste en tratar el agua residual mediante el contacto del 

agua con lodos biológicamente activados. 

El lodo está formado por microorganismos que son alimentados por oxígeno y 

estos tienen la facultad de oxidar la materia orgánica; además los sólidos en 

suspensión y los coloides se agrupan formando una masa en forma de lodo 

llamado lodo activado. 

Hay muchas variantes en este proceso, pero tienen dos cosas en común. 

 Dependen de la inyección de oxígeno extra en el reactor. 

 La masa microbiana, extrayendo y devolviendo al tanque de lodos 

activos, una gran parte de las células microbianas del efluente del 

reactor. 

Se conecta oxígeno  a los reactores por medio de difusores. 

El oxígeno ayuda a la descomposición microbiana de la materia y agita la 

mezcla de las aguas residuales con las células microbianas. 



16 
 

Toda esta actividad forma una masa entera que se mantiene en suspensión 

llamada licor de mezcla. 

El proceso de lodo activado debe constar por lo menos con dos unidades 

fundamentales que son: el birreactor y el clarificador secundario. 

Debido a que las células microbianas producidas en el reactor son partículas, 

estas se pueden separar del birreactor por sedimentación, este proceso se da 

en el clarificador secundario. 

El proceso consiste en devolver gran parte de la masa celular decantada, 

retorno de lodos activados RLA. Y para mantener una concentración constante 

en el reactor se retira una parte del desecho del lodo activado DLA y así 

compensar la masa que está siendo creada en el tanque de lodos activados. 

Arden y Lockett, 1914 dieron el nombre de lodos activados a la sedimentación 

que se devuelve para resembrar el tanque de aireación.  

Al devolver estos sólidos, la oxidación del sustrato se acelera. 

2.6 Tipos de proceso de lodos activados.  

Dependiendo del diseño  y la operación se han identificado diversos tipos de 

procesos de lodos activados que veremos a continuación: 

2.6.1 Lodos activados convencionales. 

El proceso se lo puede representar con un esquema que es el tanque de 

aireación, sedimentado  y recirculación de lodos activados. 

Los lodos que entran al tanque de aireación, son los que provienen del tanque 

sedimentador  por medio de circulación. Todo lodo  que entra al tanque debe 

ser aireado, para formar una mezcla entre el lodo y agua residual, la cual debe 

fluir a lo largo del tanque. 



17 
 

Para mantener una cantidad de microorganismos adecuada, es conveniente 

recircular una cantidad de lodos y el exceso es enviado a otro tanque, debido a 

que los tanques de aireación son de un tamaño fijo; el tiempo de retención 

también debe ser controlado según el caudal. 

Este es un proceso con microorganismos donde su función es estabilizar la 

materia en el tanque de aireación, de allí van al tanque sedimentador y se 

separa el flóculo biológico del agua residual, dando como resultado un bajo 

contenido orgánico. 

El tanque de aireación debe ser largo, rectangular, y mezclar el contenido en 

forma espiral. 

Los difusores deben estar colocados a 2.5m de profundidad o más. 

El modelo del sistema se lo analiza como flujo pistón 

El periodo de aireación debe ser de 6 a 8 horas  

Los microorganismos deben adaptarse al suministro de alimentos del efluente. 

Con caudales mayores a 2000m3/d no hay problemas de inestabilidad. 

Los procesos convencionales tienen efluentes con DBO soluble menor a 

15mg/L y DBO total menor a 20 mg/L. 

Consiste en usar un tanque de aireación, un clarificador y una línea de retorno 

del fango. El fango se va purgando mientras el líquido circula por el tanque.  

Para estos casos se analiza como un modelo de flujo pistón de recirculación  

celular. 

La aireación se la realiza en un periodo promedio de 6 horas, por medio de los 

difusores de aire que mezclan el agua residual del afluente con el fango 



18 
 

recirculado  y se produce adsorción, floculación y oxidación de la materia 

orgánica. 

El 25% de la proporción del fango con respecto al caudal es recirculado y el 

líquido llamado mezcla se sedimenta en el tanque sedimentador.  

J. Glynn Henry, Gary W. Heinke, 1999, Los microorganismos se mantienen en 

suspensión de 4 u 8 horas en el tanque de aireación. 

La concentración del tanque se mantiene por el retorno de lodos biológicos 

sedimentados, en el tanque de sedimentación secundaria al tanque de 

aireación. 

 

 Gráfico1: Álvaro Orozco Jaramillo, Bioingeniería de aguas residuales. 

2.6.2 Mezcla Completa 

Este proceso consiste en funcionar como un reactor completamente agitado. 

El agua del efluente y el fango de retorno se introduce en diferentes puntos en  

el tanque, por medio de dos tuberías a los largo del tanque.  



19 
 

El efluente es almacenado y sedimentado en el tanque de sedimentación de 

lodos activado. 

En este proceso la demanda de oxígeno y la carga orgánica es uniforme en 

todo el tanque, es decir que la mezcla del líquido está completamente 

mezclada. 

2.6.3 Aireación Escalonada 

Este es un proceso mejorado del proceso de fangos activados, el cual consiste 

en aplicar el agua residual desde distintos puntos al tanque de aireación, este 

cambio en el tanque disminuye la demanda de oxígeno. 

Fue desarrollado en New York en 1939 en la planta de Tallmans Island por 

Gould. Este proceso se lo usa para tratar aguas residuales con concentraciones 

altas de materia orgánica que provienen de desechos industriales. 

En este proceso el tanque se divide por deflectores de cuatro o más canales 

paralelos, siendo cada uno de ellos una fase que se conecta entre sí en serie. 

El agua residual sedimentada se junta con el fango activado y entran en las 

fases del tanque de aireación. 

La primera fase se usa para el fango activo de retorno y las siguientes para el 

suministro de porciones del flujo influente.  

El concepto del proceso de aireación escalonada se parece mucho al proceso 

de fangos activos, pero  en este proceso se distribuye de forma mas uniforme el 

oxígeno a través del reactor. En la aireación escalonada el oxígeno se 

distribuye a lo largo del tanque de aireación.  

De este modo se suministra el oxígeno de una mejor manera. 

El  agua  residual  tiene mayor  carga de  DBO /m3  de volumen  de  tanque  de  



20 
 

aireación ya que los fangos activos tienen elevadas propiedades de adsorción 

por lo tanto las materias solubles son eliminadas en un período muy corto. 

 

Grafico2: Álvaro Orozco Jaramillo, Bioingeniería de aguas residuales. 

 

2.6.4 Aireación Extendida 

Debido a los altos costos energéticos es el sistema menos usado, se lo suele 

usar en plantas de tratamiento con una capacidad igual o mayor a 4000 m3/día. 

Es un método utilizado en plantas prefabricadas o en aquellas que solo tratan el 

agua de escuelas, instituciones aisladas o pequeñas comunidades. 

Si no se prevé la eliminación del fango por separado, la eliminación del fango 

puede añadirse cuando la excavación de sólidos resulte perjudicial. 

En el momento en el que realizamos la purga de fangos suele haber una 

digestión aerobia acompañada por deshidratación  de secado, en aéreas de 

aire libre. 

En este proceso no usamos la sedimentación primaria para reducir el 

tratamiento en la eliminación del fango. 

Este proceso opera con mezcla completa y requiere los organismos en la fase  



21 
 

endógena de crecimiento; por ello se necesita una relación A/M baja, 

concentración de SSVLM alta y tiempo de aireación largo. 

Generalmente se aplica en plantas de tratamientos pequeñas para caudales 

menores de aproximadamente 400 m3/d y es el proceso más usado para 

plantas compactas prefabricadas que provean tratamiento para pequeñas 

comunidades, hoteles, escuela e instituciones aisladas  etc. 

 

2.6.5 Sistema de oxígeno puro. 

El sistemas de oxígeno puro fue desarrollado por Unión Carbide en la década 

de los 60, (J. Glynn Henry,Gary W. Heinke, 1999 ), consiste en utilizar oxígeno 

puro en lugar de aire, en este proceso los tanques son sellados para que el 

oxígeno esté recirculado dentro del sistema. Aproximadamente desde 1970, 

existe un marcado interés por reemplazar el aire, en el sistema de los lodos 

activados, por oxígeno puro. En la práctica, los tanques de aireación son 

cubiertos con mezcla completa y el oxígeno introducido es recirculado.  

Utilizando pequeños reactores de mezcla completa, el CO2 es liberado y los 

microorganismos utilizan el O2. 

En este sistema se debe añadir oxígeno ya que este también es liberado como 

gas de CO2 del sistema, si utilizamos la ley de Henrry como aproximación. 